SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA n°3/2025. Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e
trinta e dois minutos, no auditório da Escola de Engenharia – EE, reuniu-se extraordinariamente
o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Maurício de Oliveira Silva, com a
presença dos seguintes conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano; Ana Maria Wolkmer de
Azambuja; Antônio Domingues Brasil; Bianca Pereira Moreira Ozório; Carlos Eduardo Marcos
Guilherme; Cezar Augusto Burkert Bastos; Christian Garcia Serpa; Cláudio Rodrigues Olinto;
Liércio André Isoldi; Everton Brum Braga; Fernanda Mazuco Clain; Karina Retzlaff Camargo;
Luciano Lopes da Silva; Márcio Ulguim Oliveira; Márcio Wrague Moura; Milton Luiz Paiva de
Lima; Ricardo Gonçalves de Faria Corrêa; Rodrigo Rocha Davesac. Justificadas as ausências
dos conselheiros: Gustavo da Cunha Dias; José Francisco Almeida de Souza; Vitor das Neves
Avelaneda. Ausentes os conselheiros: Diego de Freitas Fagundes; Carlos Henrique
Hernandorena Viegas; Henara Lillian Costa Murray; Ernesto Luiz Gomes Alquati. Destarte, o
Prof. Maurício iniciou a reunião com o Assunto único: Homologação das atividades e do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto – Matérias/Disciplinas: Desenho Arquitetônico; Desenho de Projetos
Complementares; Desenho Técnico – Processo 23116.015163/2024-71. A banca
examinadora, constituída pelos professores Sinval Cantarelli Xavier (Presidente), Cristina Lemos
Goularte (Titular) e Karen Melo da Silva (Titular), conduziu o certame conforme as disposições
contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. O Prof. Maurício fez a leitura do relatório
sucinto dos atos e resultados, salientando que as candidatas Taiana Pitrez Tagliani, com média
7,03 (sete vírgula três), Franciele Fraga Pereira, com média 6,87 (seis vírgula oitenta e sete) e
Bianca Pereira Lucas, com média 5,06 (cinco vírgula seis), foram consideradas aprovadas na
seleção, respectivamente, em primeiro, segundo e terceiro lugares. Destarte, o Conselho da EE
aprovou os atos e resultados do processos em epígrafe, por unanimidade. Nada mais a tratar, o
Prof. Maurício de Oliveira Silva encerrou a reunião às dez horas e cinquenta e três minutos, da
qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Maurício, que presidiu a
reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

EVERTON BRUM BRAGA                     MAURÍCIO DE OLIVEIRA SILVA

Secretário-Geral                                     Diretor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Mauricio de Oliveira Silva , Diretor, Substituto, em
13/02/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 03/2025 - EE (Extraordinária) (0351916)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Everton Brum Braga, Servidor(a), em 13/02/2025, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0351916 e o código CRC 860D7D95.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000748/2024-96 SEI nº 0351916

Ata de Reunião 03/2025 - EE (Extraordinária) (0351916)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 03/2025 - EE (Extraordinária) (0351916)